
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(Р О С А В И А Ц И Я )

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«АВИАЦИОННЫЙ РЕГИСТР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

П Р И К А З

/ /  2 С * 2 / / г . Г. Х и м к и  МОСКОВСКОЙ о б л . Jyfo

Об утверждении документов по оценке коррупционных рисков

В целях реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» и 
повышения эффективности работы по противодействию коррупции в федеральном 
автономном учреждении «Авиационный регистр Российской Федерации» (далее -  
Авиарегистр России)

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить:
Перечень выявленных коррупционных рисков в деятельности Авиарегистра 

России (приложение N " I):
Карту коррупционных рисков Авиарегистра России (приложение № 2);
План мероприятий по минимизации коррупционных рисков в Авиарегистре 

России (приложение Ху 3).
2. Начальнику отдела кадров ознакомить сотрудников Авиарегистра России с 

настоящим приказом под подпись.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора В.В. 11риймак

Ю д и н а  Н а т а л и я  А л е к с а н д р о в н а

8-965-295-80-33

В дело № о к -А  
за 20 г.

Инспектор по кадрам 
и л <22+ * * ?



Перечень выявленных коррупционных рисков 
в деятельности Авиарегистра России

1. Целевое использование государственного движимого и недвижимого 
имущества.

2. Использование финансовых средств на содержание учреждения и 
реализацию возложенных на него функций.

3. Хранение и распоряжение материальными ценностями учреждения.
4. Осуществление в установленном законодательством порядке закупок и 

заключение государственных контрактов и других гражданско-правовых договоров 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждения.

5. Организация кадрового делопроизводства и управление персоналом.
6. Трудовые отношения работников учреждения и/или их родственников в 

работе учреж 1ения или других организациях.
7. Прием на работу новых дополнительных работников (временно, по 

совместительсfв \ . по гражданско-правовому договору).
8. О беспечение соблюдения и исполнения работниками Учреждения норм и 

правил, изложенных в нормативных актах по профилактике коррупции.
9.Оплата труда. Стимулирующие выплаты за качество труда работников 

Учреждения.
10. Взаимоотношения с вышестоящими должностными лицами.

Приложение №  1
к приказу А виарегистра России

от « / /  » 2024 г. №  99_



Приложение №  2
к приказу Авиарегистра России
о т « / /  » № 9 S

Карта коррупционных рисков Авиарегистра России

№
п/п

Коррупционно
опасная функция

Описание зоны коррупционно
го риска

Осуществление 
текущего р> ково- 
дства деятельно
сти учреждения

- Использование своих полно
мочий при решении личных во
просов. связанных с удовлетво
рением материальных потреб
ностей должностного лица или 
его родственников.
- Использование в личных или 
групповых интересах информа
ции. полученной при выполне
нии должностных обязанно
стей. если такая информация не 
подлежит официальному рас
пространению.
- Предоставление не преду
смотренных законом преиму
ществ (протекционизм, семей
ственность) для поступления на 
работу в учреждение;
- получение доходов от органи
заций и физических лиц за воз
награждение или подарки, рас
пределение доходов за возна
граждение. получение подарка.
- Совершение сделок с наруше
нием установленного порядка и 
требований закона в личных 
интересах, осуществление не- 
1 1 елесообразны\ покупок.
- Использование своих слу жеб
ных полномочий при решении 
личных вопросов, связанных с 
удо в детворе нием матер и ал ьн ых 
потребностей должностного 
лица либо его родственников.

Использование имущества 
(основных средств, материалов) 
и помещений учреждения в 
личных целях.

Наименование
должности

Степень риска 
(ни жая. 

существенная.
высокая}

Директор, 
главный бухгал
тер -  начальник 

финансово
бухгалтерского 

управления

Средняя

Использование Использование имущества в Директор. Высокая



государственного личных целях и/или с интере- 
движимого и не- 1 сом в получении личной выт- 
движимого иму- ды от сторонних использующих 
щества его лиц

Использование 
финансовых 
средств на содер
жание учреждения 
и реализацию воз
ложенных на него 
функций

Нецелевое использование 
средств, субсидий и средств от 
приносящей доход деятельно
сти учреждения.
- Несоблюдение сроков прове
дения инвентаризации матери
альных ценностей.
- Принятие актов предостав
ляющих возможность неэффек
тивного и или нецелевого рас
ходования средств.
- Получение доходов от органи
заций. физических лиц за воз
награждение или подарки, рас
пределение доходов за возна- 
граждение, пол> чение подарка.

Хранение и распо
ряжение матери
альными ценно
стями >чреждения 
Регистрация мате
риальных ценно
стей и ведение баз 
данных имущества

- Использование материальных 
ценностей в личных целях, из
бирательное предоставление в 
пользование работникам \ чре
ждения. передача для использо
вания сторонними лицами и ор
ганизациями.
- Несвоевременная постановка 
на регистрационный учет иму
щества.
- Умышленно досрочное списа
ние материальных средств и 
расходных материалов с реги
страционного учета.
- Отсутствие регулярного кон
троля наличия и сохранности 
имущества

главный бухгал
тер -  начальник 

финансово- 
бухгалтерскоi о 
управления, на
чальник админи

стративно- 
хозяйственного 

управления
Главный бухгал
тер -  начальник 

финансово
бухгалтерского 

управления

Начальник адми
нистративно - хо
зяйственного 
управления

Средняя

Средняя

Осуществление в 
установленном 
законодательством 
порядке закупок и 
заключение госу- 
дарственных кон
трактов и других 
гражданско- 
правовых догово- 
ров на поетавк)

- Установление необоснован
ных преимуществ для отдель
ных участников закупки, нару
шение процедуры при оформ
лении документации на закупку 
у единственного поставщика.
- Совершение сделок с наруше
нием установленного порядка и 
требований закона в личных 
интересах._____ _____________

Директор, 
главный бухгал
тер -  начальник 
финансово - бух
галтерского 
управления; 
Начальник адми
нистративно - хо
зяйственного 
управления:______

Высокая



товаров, выполне
ние работ, оказа
ние услуг для 
нужд учреждения

Начальник отдела 
закупок

6 Организация кад
рового делопроиз
водства и управ
ления персоналом

- Искажение, сокрытие или 
предоставление заведомо лож
ных сведений в отчетных доку
ментах. справках гражданам, 
являющихся су шее i венным 
элементом должностной дея
тельности.
- Распространение третьим ли
цам конфиденциальной инфор
мации о готовящихся и выяв
ленных фактах коррупции с це
лью извлечения личной матери
альной выгоды

Начальник 
отдела кадров

Средняя

п/ Трудовые отно
шения работников 
учреждения и или 
их родственников 
в работе учрежде

ния или других 
организациях

Участие работников учрежде
ния и /или их родственников в 
работе учреждения или ком
мерческих организаций, осуще
ствляющих отраслевую дея
тельность на подведомственной 
территории без урегулирования 
конфликта интересов

Директор, 
ответственное 

лицо за работу по 
профилактике 
коррупционных 
правонарушений

Средняя

8 Прием на работу 
новых/ 

дополнительных 
работников

Прием на работу (временно, по 
совместительству. по граждан
ско-правовому договору)со 
трудников государственных ор
ганов и учреждений или их 
родственников без урегулиро
вания конфликта интересов

Директор, 
главный бухгал
тер -  начальник 

финансово
бухгалтерского 

управления, 
начальник отдела 

кадров

Средняя

9 Обеспечение со
блюдения и ис
полнения работ

никами Учрежде
ния установлен
ных норм и пра

вил, изложенных в 
нормативных ак
тах по противо

действию корруп
ции и профилак

тике коррупцион
ных 1 иных пра- 

вонару шений

- Утаивание, искажение выяв
ленных фактов коррупции, со
вершенных должностными ли
цами учреждения.
- Распространение третьим ли
цам конфиденциальной инфор
мации о готовящихся и выяв
ленных фактах корру пции с це
лью извлечения личной матери
альной выгоды.
- Предоставление недостовер
ной отчетности о результатах 
антикорру ппионной деятельно
сти в вышестоящие органы с 
целью сокрытия фактов лично
го обогащения и обогащения 
отдельного круга лиц.

Ответственное 
лицо за работу по 
профилактике 

коррупционных 
правонарушений

Средняя

10 Оплата труда Оплата рабочего времени в 
полном объёме в случае факти-

Начальники 
структурных под-

Средняя



ческою  отсутствия сотрудника 
на рабочем месте

■ ■
разделений

11 Стимулирующие 
выплаты за каче
ство труда работ
ников учреждения

Неправомерность установления 
выплат стимулирующего харак
тера

Начальники 
структурных под

разделений

Средняя

12 Взаимоотношения 
с вышестоящими 
должностными 

лицами

Дарение подарков и оказание 
неслужебных услуг вышестоя
щим должностным лицам

Руководство
Учреждения

Средняя



П рилож ение №  3
к приказу А виарегистра России

ОТ «  / /  »  №  '99

ПЛАН
мероприятий по минимизации коррупционных рисков в Авиарегистре России

№  Наименование 
п/п функции, при 

реализации ко
торой наиболее 
вероятно воз
никновение 

коррупционных 
отношений

Осуществление 
текущего р у ко 
водства д е я 
тельности уч 
реждения

Возможные коррупционные риски

- Использование своих полномочий 
при решении тичных вопросов, с в я 
занных с удовлетворением м атери
альных потребностей должностного 
лица и in его родственников.
- Использование в личны х или груп
повых интересах информации, полу
ченной при выполнении долж ност
ных обязанностей, если такая инф ор
мация не подлежит официальному 
распространению.
- Предоставление не предусмотрен
ных законом преимущ еств (протек
ционизм, семейственность) для п о 
ступления ни работу в учреждение;
- получение доходов от организаций 
и физических лиц  ш ш ж  -оние

11аименовапие 
структурных 

подразделений 
(должностные 
лица), на ко то
рт,те возложено 

выполнение 
функций, свя
занных с кор
рупционными 

рисками 
Директор, 
главный бухгал
тер начальник 

финансово
бухгалтерско! о 

управления

Меры по минимизации кор
рупционных рисков

Проведение мероприятий по 
т I ре, [\I трежден и ю возн и кнове- 
ния коррупции и Учреждении, 
в том числе:
прове тение планомерной ра
боты по формированию  у ра
ботников Учреждения отрица
тельного отношения к кор
рупции. предание гласности 
каждого факта совершения 
коррупционного правонару
шения:
фо р м и ро на н и е не гати в но го
огношеш я работников к да 
рению in шрков в связи с ис
полнение.! ими своих служеб
ных обязанностей:

Срок реа
лизации

Юетояппо

О тветст
венные ис
полнители

Л ицо от
ветственное 

за работу 
по профи

лактике 
коррупци

онных пра
вонаруш е

ний



Использование 
I ос) даре I пен по 
m  движимого и 
недвижимо! о 
имущества

3 Использование 
финансовых 
средств на со
держание учре
ждения и реали
зацию возло
женных на него 
функций

или подарки, распределение доходов 
за вознаграждение, получение подар
ка.
- Совершение сделок с нарушением 
установленного порядка и требова
ний закона в личны х интересах, осу
ществление нецелесообразных поку
пок.
- Использование своих служебных 
полномочий при решении личных 
вопросов, связанных с удовлетворе
нием материальных потребностей 
должностного лица либо его родст
венников.
- Использование имущ ества (основ
ных средств, материалов) и помеще-
ний учре ж ,к и п я в личны х целях._____
Использование имущ ества в личных 
целях и/и ш с интересом в получении 
ЛИЧНОЙ ВЫI оды от сторонних исполь
зующих его лиц

- Нецелевое использование средств, 
субсидий и средств о г  приносящей 
доход деятельности учреждения.
- Несоблюдение сроков проведения 
и н в е т ар и за ц и и  материальных цен
ностей.
- П риняш е актов предоставляющих 
возможность неэффективного и/или 
h c i u  i w ' u i i '  расходования средств.

недопущ ение работниками 
учреж дения поведения, кото
рое может восприниматься 
окружаю щ ими как обещ ание 
или предложение дачи взятки 
либо как согласие на принятие 
взятки или как просьба о даче
ВЧЯ I ки.

Директор, ( )беспечение публичности В течение Л ицо от
главный бухгал- принимаемых решений, кон года ветственное
1 ер -  начальник |р о л ь  через структуру наблю  за работу

финансово дательно! о совета по профи
бухгалтерского лактике
управления, на коррупци
чальник админи- онных пра

с трат ивно- вонаруше
хозяйственного ний

управления
Главный бухгал Соблюдение законодательст В течение Л ицо от
тер -  нача. 1 ьник ва Российской Федерации в года ветственное

финансово сфере использования бю дж ет за работу
бухгалтерского ных средств. по профи

управления Ознакомление с нормативны лактике
ми документами в сфере про- коррупци
т иводейс 1 вия коррупции. онных пра
Разъяснительная работа о м. во пару ше-
рах ответственности за ч>вер- > н и й



- Получение доходов от организаций, 
физических лиц за вознаграждение 
или подарки, распределение доходов 
за вознаграждение, получение подар
ка.

шение коррупционны х право
нарушений.
Привлечение к принятию ре
шений руководителей струк
турных подразделений учреж
дения

4

i

Х ранение и 
распоряжение 
материальными 
ценностями уч 
реждения 
Pei ист рация ма
териальных 
ценностей и ве
дение баз д ан 
ных имущее! ва

- Использование материальных цен
ностей в 1 ичных целях, итбирш ель- 
ное предос гавление в пользование 
работникам учреждения, передача 
для использования сторонними ли
цами и opi анизациями.
- 1 !есвоевременная постановка на ре- 
гис '1 рационный учет имущества.
- Умы ш ленно досрочное списание 
материальных средств и расходных 
материалов с pci ис i рационного уче
та.
- Отсутствие регулярного контроля 
наш чи я  п сохранности имущее т а

Начальник ад- 
ми нис 1 pa 1 ивно - 
х о зя й с 1 венноIо 
управления

Своевременное проведение 
ипвен шричаций имущее! ва и 
магериальных ценностей.
Pei ие 1 рация материальных 
ценностей и ведение регист
ров материальных ценностей в 
строгом соответствии с нор- 
мативными актами. 
Осущ ествление контроля за 
соблюдением правил учета 
ма гериалыiых iieiiнос i ей . 
Ознакомление работников с 
норма! ивными документами, 
pei ламеп i ирую щ ими вопросы 
противодействия коррупции в 
Учреждении. Разъяснение ра
ботникам о мерах ответствен
ности за совершение корруп
ционных пару шений.

Постоянно ! 1ачальник
1отдела

управления
им ущ ест

вом

5 ( )сущес 1 влен ие 
в установлен
ном законода
тельством по
рядке закупок и 
заключение го
сударе 1 венных 
контрактов и 
других граж
дане ко- 

! правовых дого-

- Установление необоснованных пре
имуществ для отдельных участников 
закупки, нарушение процедуры при 
оформлении документации на закуп
ку у единственного поставщика.
- Совершение сделок с нарушением 
установленного порядка и требова
ний закона в личных интересах.

Директор, 
главный бухгал
тер начальник 
финансово - бух
та л те ре ко 1 о 
управления; 
Начальник ад 
министративно - 
хозяйственного 
V правления; 
Начальник отде-

Разъяснение антикоррупцион- 
ной политики, антикоррупци
онно го за кон одател ьс т ва. 
Разъяснение работникам о ме
рах ответственности за совер
шение коррупционных право
нарушений. Ознакомление е 
норма 1 ивными документами, 
pei ламен тирующими вопросы 
прош водействия  коррупции в 
Учреждении. Обеспечение

11остоянно 11ачальник 
отдела за- 

купок



воров на п о 
ставку товаров, 
выполнение ра 
бот, оказание 
услуг для нужд 
учреждения

( )рг апизация 
кадрового д ело
производства и 
управления пер
соналом

Трудовые от
ношения работ
ников учреж де
ния и/или их 
родственников в 
работе учреж 
дения или дру- 
I их организаци
ях _____
Прием на рабо
ту новых/ 
доиолнитель- 
пых работников

Прием на работу (временно, по со
вместительству, по гражданско- 
правовому д о ю в о р у )  сотрудников 
государственных opi аио в и учрежде-

ла закупок

- Искажение, сокрытие или предос
тавление заведомо ложных сведений 
в отчетных документах, справках 
гражданам, являю щ ихся сущ ествен
ным элементом должностной дея- 

I тельности.
! -  Распространение третьим лицам 
, конфиденциальной информации о 
| готовящихся и выявленных фактах 

коррупции с целью извлечения л и ч 
ной материальной выгоды

Участие работников учреждения 
и/или их родственников в работе уч 
реждения или коммерческих органи
заций. осущес 1 вляюгцих отраслевую  
деятельность на подведомственной 
территории без урегулирования кон
фликта интересов

11ача п.пик 
от дела кадров

Директор, 
ответе I венное 

лицо за работу 
но профилактике 
коррупционных 
правонарушений

Директор,
I лавный 6yxi ал- 
I ер начальник 

финансово

информационной открытости 
при осуществлении закупок 
Учреждением. Определение 
начальной (максимальной) це
ны контракта методом сопос
тавимых рыночных цен с ис
пользованием анализа ры ноч
ных цен. Процедура ф орм иро
вания гехническо го задания 
проходит через согласование 
I ручной должностных лиц. 
Организация р а б о 1 Ы по кон- 
гролю деятельности работни
ков, осущ ествляю щ их состав
ление. заполнение и предос
тавление документов, справок, 
отчет ноет и.
С истема согласования (визи
рования) документов o i b c t c t -  

венными лицами.
11азначение ответе! венных
лиц за предоставление отчет
ной докум ентации .
Контроль при приеме на рабо
ту для выявления случаев воз
никновения конфликта инте
ресов

I Д оведение собеседования 
при приеме на работу началь- 
нлком отдела кадров, началь- 
| 'И’ками структурных гюдраз-

11остоянно

В течение 
года

В 1 ечение 
года

Л ицо от
ветственное 

за работу 
но профи

лактике 
коррупци

онных пра
вонаруш е

ний

Л ицо от
ветственное 

за рабо I у 
но проф и

лактике 
коррупци

онны х пра
вонаруш е

ний
I {ачальник 
отдела кад

ров 
11ачальники



ний или их родственников без урегу 
лирования конф ликта интересов

бухгалтерекого 
управления, 

начальник отде
ла кадров

делений структур- 
ных под

разделений

9

i

i

Обеспечение 
соблюдения и 
исполнения ра- 
б о 1 никами У ч
реждения уста
новленных норм 
и правил, изло
женных в нор
ма! и иных актах 
по противодей
ствию корруп
ции и профи
лактике кор
рупционных и 
иных правона
рушений

- Утаивание, искажение выявленных 
фактов коррупции, совершенных 
должностными лицами учреждения.
- Распространение третьим лицам 
конфиденциальной информации о 
I от овящихся и выявленных фактах 
коррупции с целью извлечения л и ч 
ной материальной выгоды.
- Предоставление недостоверной от- 
чеш ости  о результатах антикорруп
ционной деятельности в вы ш естоя
щие орг аны с целью сокрытия фактов 
личного обогащ ения и обогащения 
отдельного круга лиц.

Ответственное 
лицо за работу 
по профилактике 
коррупционных 
правонарушений

Разъяснение антикоррупцион
ной политики, антикоррупци
онного законодательства. 
Рнзьяснение paooi никам о ме
рах ответственности за совер
шение коррупционны х право
нарушений. Ознакомление е 
нормативными доку мен i а ми. 
регламентирую щ ими вопросы 
противодействия коррупции в 
У чреждении.

П о с т о я н н о Ответст
венное ли
цо за рабо-

!IV по про- 1 
филактике 
коррупци
онных пра
вонаруше
ний

10

1

Оплата т руда Оплата рабочего времени в полном 
объёме в случае фактического отсут
ствия сотрудника на рабочем месте

11ачальники 
структурных 

подразделений

Разъяснение работникам о ме
рах ответственности за совер
шение коррупционных нару
шений. Работа с начальниками 
ст рук 1 урн ых подразделений 
об ответственности за сокры
тие информации об отсутст
вии работника на рабочем 
месте.

11ос ТОЯННО

| Ч Ст имулирую- 
щие выплаты за 
качест во труда 
работников уч

реждения

Неправомерность включения в пред
ставление на выплаты стимулирую 
щего характера

11ачальникп 
структурных 

подразделений

Использование средств на оп 
лату груда в строгом соответ
ствии с локальными норма
тивными актами Учреждения 
по оплате ф уда  работ ников.

В течение 
года

11ачапьники 
структур- 
ных под

разделен nii

: 12
1

, Взаимоо! п о т е 
ния с выше-

Дарение подарков и оказание несл\ 
жебных уел\т вышестоящим до.тж-

Р \к о в о д е 1 во 
Учреждения

Ознакомление работников с . 
нормативными д о к у м е т а м и .  ]

11о мере 
необходи-

О твете  1 - 
венное  ли-



стоящими
должностными

лицами

ностным лицам регламентирую щ ими вопросы 
противодействия коррупции в 
Учреждении. Разъяснение ра
ботникам о мерах ответствен
ности за совершение корруп
ционных нарушений. Актуа
лизация нормативно-правовых | 
локальных а к ю в  Учреждения 
по предупреждению и проти- 
водейс! вию  коррупции в связи 

| с совершенствованием зако
нодательства в антикоррупци
онной политике, и своевре
менное ознакомление с акту
альными редакциями. Ф орм и
рование негативного отнош е
ния работников к дарению по
дарков в связи с исполнением 
ими своих служебных обязан-

мости

нос геи.

цо за рабо
ту по про
филактике 
коррупци
онных пра
вонаруше
ний


